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ALLEGATO N.2
 
AVVISO PUBBLICO PUBBLICATO SUL SITO AZIENDALE  - PROT.GEN16094 DEL 23.11.2020
 
PROCEDURA PER L' AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART.36 DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I., DEL
SERVIZIO DI MONITORAGGIO AMBIENTALE DEL BLOCCO OPERATORIO ED ALTRI AMBIENTI
PRESSO L’ISTITUTO ORTOPEDICO RIZZOLI. VALIDITA’ ANNUALE. CODICE CIG Z522F59DFF
 
QUESITI  E RISPOSTE
 
1)QUESITO:
Si richiede di chiarire se il monitoraggio ambientale dei gas anestetici deve essere inderogabilmente

 effettuato su più sale operatorie contemporaneamente con sistemi di prelievo multicanale oppure può
 alternativamente essere eseguito anche su una sala per volta, spostando la strumentazione di settimana in

settimana?

RISPOSTA: Può essere eseguito non in contemporanea, tuttavia per motivi organizzativi, è opportuno che il
monitoraggio dei gas avvenga contemporaneamente nelle sei sale operatorie dell'Ala Sud e in un secondo
momento contemporaneamente nelle quattro sale dell'Ala Nord.
 
2) QUESITO:
Nel monitoraggio dei gas anestetici non è specificato l'intervallo di tempo massimo che deve intercorrere tra
una misura e la successiva su ciascuna sala. Le Linee Guida sugli standard di sicurezza e di igiene del
lavoro nel reparto operatorio pubblicate da ISPESL edizione 2009 indicano un intervallo di tempo di lettura
non superiore a 2 minuti. Il razionale sta nella possibilità di individuare dispersioni puntuali in ambiente e
correlarle a specifiche manovre oppure individuare con precisione le perdite sul circuito di anestesia.

 Si richiede di chiarire se d ovrà essere rispettata l'indicazione dei 2 minuti max.
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RISPOSTA: Le linee guida ISPESL riportano  un intervallo di tempo indicato come preferibile, fermo
restando che le misurazioni devono consentire un monitoraggio delle condizioni di inquinamento in modo
da verificare l’adeguatezza delle misure messe in atto, sia relativamente alle concentrazioni ambientali che
relativamente alla presenza di eventuali anomalie, utili al fine di effettuare una valutazione dei rischi.
 
3) QUESITO:
In riferimento alla frase: "Durante tali monitoraggi gli operatori della Ditta non dovranno essere
necessariamente presenti, e in ogni caso non si dovrà ostacolare il lavoro degli infermieri, anestesisti e

, è necessario precisare che in assenza dell'operatore in sala durante il monitoraggio ambientalechirurghi"
dei gas anestetici risulta in tal modo precluso raccogliere le informazioni necessarie per una corretta
interpretazione dei dati. Per cui, nel caso vengano registrati picchi di concentrazione o superamenti dei
limiti di riferimento, non sarà possibile individuarne le cause quali errate o particolari manovre
anestesiologiche, perdite dal circuito di anestesia, inefficace sistema di evacuazione ecc.. 
Si ritiene accettabile tale situazione?

RISPOSTA: si ritiene accettabile, fermo restando che è prevista una reportistica e una comunicazione
informatica degli esiti dei monitoraggi, con comunicazione preventiva di eventuali dati non conformi.

4) QUESITO:
Relativamente al "Monitoraggio della carica microbica superficiale e aerodispersa (batterica e ifomicetica)"
la richiesta di tipizzazione di stipiti patogeni secondo quanto previsto da norma EN ISO 14698-1 e dalle
Linee Guida ISPESL 2009 a quali patogeni si riferisce? S. aureus, enterobatteriaceae, Aspergillus
spp, Pseudomonas sp, altro?
RISPOSTA: Sì, ovvero quelli indicati appunto nelle Linee Guida ISPESL 2009.
 
5) QUESITO:     

 Si richiede infine di chiarire se la  ricerca di tutti i patogeni indicati dal Capitolato debba essere effettuata  s
, oppure  , a seguito di segnalazione di casi di infezione o eventiempre ed a a prescindere su richiesta

epidemici o altro?

RISPOSTA:  Il monitoraggio della carica microbica deve prevedere sempre la tipizzazione e la
segnalazione dei patogeni già citati.
 
La richiesta di proroga della scadenza di presentazione delle offerte in prossimità della data del termine di
scadenza non è contemplata in quanto la stessa è strettamente correlata al termine di cessione del
contratto in essere.
 
Cordiali saluti.
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